ndin

i

[

(St 5%

1d

sefdrs |

Republika e Kosovés
Republika Kosova — Republic of Kosovo
KESHILLI I PAVARUR MBIKEQYRES PER SHERBIMIN CIVIL TE KOSOVES

NEZAVISNI NADZORNI ODBOR CIVILNE SLUZBE KOSOVA
INDEPENDENT OVERSIGHT BOARD FOR THE CIVIL SERVICE OF KOSOVO

A.nr.491/2018

Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil té Kosovés - Kolegji pér shqyrtimin e ankesave né&
pérbérje nga: Lela Petkovié-kryetare, Hajzer Salihu dhe Lulzim Aliaj-anétaré, Valentina Kagandolli
Bekteshi- Zyrtare e Larté pér Bashképunim Profesional, kan& shqyrtuar ankesén me numér A.nr.491/2018 t&
dats 25.07.2018 e parashtruar nga ankuesi Mehmed Xhemajli, kundér vendimit KZKA Nr.14/2018 t€ datés
12.07.2018 t& Komisionit pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe t& Ankesave, kundér organit t€ punésimit
Ministria e Kulturés, Rinisé dhe Sportit, né ¢éshtjen juridike “kontestim konkursi”, duke vepruar né pajtim
me nenin 6 paragrafin 1 nén paragrafin 1.1 dhe nenin 18 paragrafi 1 nén paragrafi 1.1 i Ligjit Nr.06/L -048
pér Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés, né seancén pér késhillim dhe votim t&
mbajtur me datén 20.09.2018, mori kété:

VENDIM

I. Refuzohet si e pa bazuar ankesa me numér A.nr.491/2018 e datés 25.07.2018 e parashtruar nga ankuesi
Mehmed Xhemajli.

II. Shfuqizohet Vendimi KZKA Nr.14/2018 i datés 12.07.2018 i Komisionit pér Zgjidhjen e Kontesteve
dhe t& Ankesave t& Ministrisé s& Kulturés, Rinisé dhe Sportit.

Arsyetim

Ministria e Kulturés, Rinisé dhe Sportit, duke u bazuar né Autorizimin pér Publikimin e konkursit t& datés
21.05.2018 t& léshuar nga Departamenti i Administrimit t& Shérbimit Civil/Ministria e Administratés
Publike, mé daté 22.05.2018 ka shpall konkursin me numér t& referencés 01/2018-R pér pozitén “Drejtor né
Ansamblin Kombétar t& Kéngéve dhe Valleve “Shota””, i cili ka qené i shpallur nga data 22.05.2018 deri
mé daté 05.06.2018. Ministria e Kulturés, Rinis¢ dhe Sportit me daté 09.06.2018 béné zgjatjen e afatit t&
konkursit edhe pér shtaté (7) dité tjera gjer mé daté 15.09.2018. N& kété proceduré t& rekrutimit ka aplikuar
edhe ankuesi Mehmed Xhemajli, i cili nuk &shté pérfshiré né listén e ngushté nga Késhilli Drejtues i
Ansamblit Kombétar t& Kéngéve dhe Valleve “Shota”.

Ankuesi Mehmed Xhemajli, i pa kénaqur me njoftimin e datés 09.07.2018 pér mos pérfshirje n& listé t&
ngushté si dhe me zgjatjen e afatit t& konkursit edhe pér shtaté (7) dité tjera t& konkursit t€ datés 22.05.2018,
me daté 29.06.2018 me numér 2187/2018 parashtron ankesé né Komisionin pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe
t& Ankesave t& Ministrisé sé Kulturés, Rinisé dhe Sportit.
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Komisioni pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe t& Ankesave t& Ministrisg s& Kulturés, Rinisé dhe Sportit me daté
12.07.2018 merr vendimin KZKA Nr.14/2018 me t& cilin vendim Komisioni pér Zgjidhjen e Kontesteve

dhe t& Ankesave shpallet jo kompetent.

Ankuesi Mehmed Xhemajli, i pa kénaqur me vendimin KZKA Nr.14/2018 t& Komisioni pér Zgjidhjen e
Kontesteve dhe t€ Ankesave t& Ministris¢ s¢ Kulturés, Rinisé dhe Sportit, me daté 25.07.2018 parashtron
ankesén me numér t& protokollit 4330/2018 n& Ké&shillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t&

Kosovés.

Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés me datén 26.07.2018, e ka dérguar
kérkesén pér pérgjigie né ankesé t& ankuesit né Ministriné e Kulturés, Rinis¢ dhe Sportit. Mg daté
31.07.2018 Késhilli ka pranuar pérgjigie né ankesé nga Ministria e Kulturés Rinis& dhe Sportit, me

shkresat e bashkangjitura t& 1éndés.

Kolegji pér shqyrtimin e ankesave ka administruar kéto prova: Ankesa e ankuesit e datés 25.07.2018 ¢
parashtruar né Ké&shillin e Pavarur Mbiké&qyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés; Ankesa e ankuesit e datés
29.06.2018 e parashtruar né¢ Komisionin pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe t& Ankesave t& Ministrisé Kulturés,
Rinis& dhe Sportit; Vendimi i datés 12.07.2018 i Komisionit p&r Zgjidhjen e Kontesteve dhe t& Ankesave t&
Ministris¢ Kulturés, Rinisé dhe Sportit; Konkursi i datés 22.05.2018; Vendimi i datés 02.10.2017 pér
emérimin e Komisionit pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe t& Ankesave t& Ministrisé s& Kulturés, Rinisé dhe
Sportit; Formulari i kérkesés pér punés i kandidatit Mehmed Xhemajli me dokumentacionin e bashkangjitur;
Formulari i kérkesés pér punésim i kandidatit Shefqet Gjocaj me dokumentacionin e bashkangjitur; Kérkesa
pér fillimin e rekrutimit (Form.MAP-SHCK-01); Pérshkrimi i detyrave t& punés; Autorizimi MAP/DASHC
pér shpallje t& konkursit i datés 21.05.2018; Lista e ngushté e datés 09.07.2018; Regjistrimi i aplikacioneve
t€ pranuara (Form.MAP-SHCK-04); Vendimi i datés 01.12.2017 pér emérimin e Késhillit Drejtues t&
Ansamblit Kombétar t& Kéngéve dhe Valleve “Shota”; Testi me shkrim; Vler&simi individual i kandidatéve
pér vendin e punés pér t& cilin nuk kérkohet njohja e ndonjé gjuhe t& huaj (Form.MAP-SHCK-08a);
Vendimi i datés 17.07.2018; Vendimi i datés 19.07.2018 me numér 160/2018 i Ké&shillit t& Pavarur
Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés si dhe pérgjigja né ankesé nga organi i punésimit me shkresat e

bashkangjitura t& léndés.

Kolegji pér shqyrtimin e ankesave, pér vendosjen e késaj ¢éshtjeje ka shqyrtuar t& gjitha shkresat e léndés t&
parashtruara nga palét dhe ka vértetuar se ankesa e ankuesit Mehmed Xhemjali éshté e pa bazuar, sepse:

Kolegji pér shqyrtimin e ankesave ka konstatuar, se sipas kushteve dhe kritereve t& konkursit t& datés
22.05.2018 pér vendin e punés “Drejtor né¢ Ansamblin Kombétar t& Kéngéve dhe Valleve “Shota””, kang
gené:

¢ Diplomé universitare né fushén e muzikés, artit dhe kulturés, etj.

Kolegji pér shqyrtimin e ankesave, duke u bazuar né dosjen e ankuesit Mehmed Xhemaijli, ka konstatuar se
ankuesi posedon Diplomén me numér 1145/11 & datés 06.01.2012 t& léshuar nga Kolegji ILIRIA me t&
cilén déshmohet se me daté 30.12.2011 mbaroi studimet themelore universitare né Programin Menaxhment
dhe Informatiké dhe mori titullin Bachelor (BA) né Menaxhment dhe Informatiké, andaj Kolegji pér
shqyrtimin e ankesave ka konstatuar se me rastin e pérpilimit t& listés s& ngushté nga Késhilli Drejtues i
Ansamblit Kombétar t& Kéngéve dhe Valleve “Shota”, ka vepruar n& pajtim me dispozitat e nenit 28
paragrafi 1 nén paragrafi 1.1 si dhe nenit 2 t& Rregullores 02/2010, pér Procedurat e Rekrutimit né
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Shérbimin Civil ku thuhet se: “Anétaret e KPSHC- sé vierésojné aplikacionet né bazé té Kritereve né
vijim; 1.1, Arsimi dhe Kualifikimi profesional” si dhe neni pércakton se: “2. Secili anétar vleréson
kandidatin né secilin kriter, numri maksimal i secilit kriter éshté 20, piké, Numri maksimal i pikéve
éshté 80, ndérsa minimumi pér vazhdimin e kandidateve né procedurat e métejme éshté 40, piké”, sepse
kolegji pér shqyrtimin e ankesave, ka konstatuar se ankuesi nuk i ka plotésuar kushtet e pérgjithshém t&
konkursit t& datés 22.05.2018 té shpallur nga Ministria e Kulturés, Rinis€¢ dhe Sportit pér sa i pérket

pérgatitjes universitare.

Po ashtu pozita e larté cekur, &shté vézhguar edhe nga Kolegji i Ké&shillit pér vézhgim, q& ka konstatuar se
procedura e rekrutimit pér vendin e punés “Drejtor né Ansamblin Kombétar t& Kéngéve dhe Valleve
“Shota””, &shté zhvilluar né pajtim me Ligjit nr.03/L-149 pér Shérbimin Civil t& Kosovés, Ligjit Nr.04/L-
146 pér Ansamblin e Kéngéve dhe Valleve “Shota” si dhe t& Rregullores Nr.02/2010 pér Procedurat e
Rekrutimit né Shérbimin Civil, andaj edhe emérimi i kandidatit n& pozitén e larté cekur &shté béré né pajtim
me dispozitat ligjore t& nenit 11 paragrafit 1 t& Ligjit nr.03/L-149 pér Shérbimin Civil t&€ Kosovés ku thuhet
se: ,,Pranimi né Shérbimin Civil té Kosovés béhet né pajtim me parimet e merités, afiésisé profesionale,
paanshmérisé, mundésive té barabarta, mosdiskriminimit dhe pérfaqésimit té barabarté, né bazé té
konkursit publik dhe pas verifikimit té zotésisé sé veprimit té kandidatéve”.

Kolegji pér shqyrtimin e ankesave, ka konstatuar se Komisioni pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe t&€ Ankesave
t& Ministrisé s& Kulturés, Rinés dhe Sportit me rastin e marrjes s& vendimit KZKA Nr.14/2018 t& datés
12.07.2018 ka vepruar n& kundérshtim me rregulloren Nr.05/2011 pér Procedurén e Zgjidhjen se Kontesteve
dhe t& Ankesave, sepse ka gene kompetent pér t& vendosur lidhur me ankesén e ankuesit sepse pozita né t&
cilén ka konkuruar ankuesi &shté pozité e shérbimit civil.

Bazuar né kéto rrethana, Kolegji pér shqyrtimin e ankesave, pas analizimit dhe vler&simit t& t& gjitha
shkresave 1éndés si dhe duke u bazuar né kompetencén e Késhillit, vendosi si né dispozitiv t& kétij Vendimi.

Késhillé juridike: Kundér vendimit t& Késhillit, pala e pakénaqur e cila pretendon se vendimi i Ké&shillit
nuk &shté i ligishém mund t& inicioje konflikt administrativ né gjykatén kompetente, brenda afatit prej
tridhjete (30) ditésh nga dita né t& cilén i &sht€ dorézuar vendimi. Inicimi i konfliktit administrativ nuk e

ndalon ekzekutimin e kétij vendimi.

Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil té Kosovés
Lénda me numér A.nr.491/2018
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o Sekretarit té Perg]zthshem té Ministrisé sé Kulturés, Rinisé dhe Sportit;
o Udhéheqésit té Personelit né Ministriné e Kulturés, Rinisé dhe Sportit dhe

e Arkivit té KPMSHCK-sé.
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